
 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от    26.03.2025 г.               с. Алтайское                                                 № 4 
 

«Об итогах оперативно-служебной де-
ятельности ОМВД России по Алтай-
скому  району  на территории Алтай-
ского района за 2024 год» 

 

 

 

Заслушав отчет начальника отдела Министерства внутренних дел  России  
по Алтайскому району подполковника полиции  Моисеева А.Л. «Об итогах опера-
тивно-служебной деятельности ОМВД России по Алтайскому  району  на терри-
тории Алтайского района за 2024 год», руководствуясь Уставом муниципального 
образования Алтайский район Алтайского края, Алтайское районное Собрание де-
путатов РЕШИЛО: 

1. Отчет начальника ОМВД России по Алтайскому району ««Об итогах 
оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Алтайскому  
району  на территории Алтайского района за 2024 год»,  принять к 
сведению. 

2. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав с целью профилактики и предупреждения подростковой 
преступности, усилить  профилактические мероприятия по проверке 
семей, где родители ненадлежащим образом исполняют обязанности по 
воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних детей, либо 
своим поведением оказывают на них отрицательное влияние. 
 

 

Председатель Алтайского                                                               
районного Собрания депутатов                                                Т.В. Бауэр        

                                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

ОМВД России  по Алтайскому району 

 

ОТЧЕТ 

начальника  отдела Министерства внутренних дел  России  по Алтайскому 
району  

подполковника полиции  Моисеева А.Л. 
«Об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Алтай-

скому  району  на территории Алтайского района за 2024 год». 
 

 

Уважаемый Виктор Алексеевич! 
Уважаемая Татьяна Владимировна! 

Уважаемые депутаты! 
 

Своё выступление хотел бы начать с выражения слов благодарности Со-
бранию депутатов, Администрации района, за понимание задач стоящих перед 
ОМВД, оказываемую с Вашей стороны поддержку  в решении вопросов пресече-
ния преступлений, организации охраны общественного порядка и как показал 
2024 год необходимой совместной работе по общественной безопасности граж-
дан.  

 В определенной степени на результаты, достигнутые при выполнении по-
ставленных задач ОМВД в 2024 год,  повлияли  особенные условия несения 
службы по охране собственных объектов,  оперативно – служебная деятельность 
и взаимодействие выстраивались с новыми условиями социальных норм, с учетом 
безопасности, но с безусловным обеспечением всеми силами и средствами пол-
ного контроля  норм общественного порядка и безопасности граждан. 

Основной задачей было сохранение и координация  усилий законодатель-
ных, исполнительных и правоохранительных органов по профилактике правона-
рушений и борьбы с преступностью.  
          Объективная оценка нашей работы невозможна без ее оценки со стороны 
общественности. Поэтому в прошедшем году свою работу мы организовывали в 
соответствии с требованиями ведомственных нормативно-правовых актов, а 
также с учетом ранее принятых решений на сессиях районного Собрания депута-
тов Алтайского района.  

Ежегодно расширяется сфера нашей совместной работы, в результате чего 
все более широкие круги общественности принимают участие в обеспечении пра-
вопорядка на территории Алтайского района.  

Истекший год был не очень простым, в связи с объективными и субъектив-
ными причинами, имеющимся некомплектом штатной численности. 

В целях оздоровления оперативной обстановки силами полиции, в тесном 
взаимодействии с другими правоохранительными органами, организовано прове-
дение ряда комплексных оперативно-профилактических операций и мероприятий. 
На постоянной основе в рамках реализации Программы профилактики правонару-
шений на территории Алтайского района  сотрудниками подразделений ОМВД, 
во взаимодействии с администрацией района, с сельскими администрациями,  об-



 3 

щественностью, в том числе созданной народной дружиной, проводились рейдо-
вые мероприятия, осуществлялась проверка несовершеннолетних, лиц ранее су-
димых, владельцев огнестрельного оружия и других категорий лиц, состоящих на 
учетах ОВД. 

  В 2024 году основные усилия органов внутренних дел были сосредоточены 
на обеспечении прав и свобод граждан, защите их жизни и здоровья. В качестве 
приоритетных реализовывались мероприятия по раскрытию и расследованию 
тяжких и особо тяжких преступлений, противодействию экстремизму, организо-
ванной преступности и коррупции, обеспечению антитеррористической защищен-
ности, безопасности дорожного движения, профилактике правонарушений. 

Докладывая об оперативной обстановке, считаю необходимым подчеркнуть, 
что принимаемые меры позволили нам в целом сохранить контроль за криминаль-
ной ситуацией в районе. 

 В   2024 году работа отдела планировалась и осуществлялась исходя из при-
оритетных направлений деятельности органов внутренних дел, обозначенных в 

Директиве МВД России   от 17 ноября 2023 года №1дсп, и была направлена на 
обеспечение надежной защиты граждан от противоправных посягательств.  

Вместе с тем, остается немало вопросов по организации предупреждения, вы-
явления и раскрытия преступлений, обеспечению общественного порядка, без-
опасности дорожного движения. В своём докладе я остановлюсь именно на них. 

В дежурную часть отдела поступило более 5 тысяч сообщений и заявлений о 
преступлениях и происшествиях,  по которым сотрудниками полиции осуществ-
лены своевременные выезды и приняты решения в соответствии с действующим 
законодательством. 

В 2024  году криминогенная ситуация в Алтайском районе оставалась по-

прежнему сложной и нам приходилось предпринимать определенные меры для 
того, чтобы сохранить контроль над общей криминальной обстановкой, при этом  
в  2024 году произошло снижение  общего массива зарегистрированных преступ-
лений. Их число составило 318 фактов, против  391 преступления, совершенных в 

2023  году. Количество тяжких  и особо тяжких  преступлений уменьшилось на 
29,0%, или с 96 до 68 фактов в 2024 году. 

Не допущен рост умышленных  убийств, значительно уменьшилось количе-
ство  причинения тяжкого вреда  здоровью с 8  до 5  преступлений. 

В структуре преступности против собственности  количество краж чужого 
имущества значительно сократилось и составило 99  преступлений, против  138 
преступлений 2023 года, из  них  квартирных краж зарегистрировано 9 фактов 
(2023-15), из них  по 5 уголовным  делам  предъявлено обвинение. 

Количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 
опьянения уменьшилось на 44,3% и составило 73 преступления (2023-113).  Также 
значительно   сократилось количество преступлений, совершенных лицами, ранее 
совершавшими преступления на 38,5%, со 195 до 120 фактов. Необходимо 

признать, что принимаемые профилактически меры, проводимые с гражданами, 
состоящими на профилактических учетах, в том числе в рамках реализации 
программ профилактической направленности, не позволили добиться 
значительных положительных результатов в части снижения преступлений, 
совершенными лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, но 
мы не останавливаемся и продолжаем работу. 



 4 

 

 

Существенной проблемой продолжает оставаться значительный массив пре-
ступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникацион-
ных технологий. 

Принимаемые профилактические меры разъяснительного характера не поз-
волили сократить число мошенничеств, в том числе, так называемых «социаль-
ных». Общее число зарегистрированных преступлений данной категории увели-
чилось на 17,7% и составило 73 (+11). Нераскрытыми остались 59  преступлений 
(+25,5%; 2023 - 47). 

 Несмотря на систематическое информирование граждан о способах мошен-
ничества через СМИ, интернет, в ходе отчетов перед населением, доверчивость 
граждан, а иногда желание получения денежных средств, которые они якобы вы-
играли, позволяет злоумышленникам совершать хищения путем злоупотребления 
доверием. Стоит отметить, что мошенники не останавливаются на старых спосо-
бах и появляются новые способы мошенничества. Периодически проявляют ак-
тивность мошенники с использованием сотового телефона, которые, позвонив 
гражданам, пытаются под различными предлогами убедить их перевести денеж-
ные средства на какой-либо счет либо номер сотового телефона, либо передать 
через посредников. Все чаще   происходят взломы госуслуг, мошенники,  получив  
код доступа, пытаются или оформляют  кредиты, производят иные сделки  с иму-
ществом граждан.  

Все обратившиеся знали о подобного рода преступлениях, но смогли сооб-
щить преступникам свои персональные данные позволяющие переводить денеж-
ные средства с банковских карт и в некоторых случаях деньги все-таки переводили 
на незнакомые им счета и отдавали незнакомым людям.  

Какую-либо категорию граждан, которая наиболее подвержена совершению 
преступлений дистанционным способом выделить нельзя. Преступления соверша-
лись в отношении  всех категорий граждан, более уязвимы  в данном  случае пен-
сионеры.  

Сотрудниками ОМВД на постоянной основе проводятся профилактические 
мероприятия по информированию населения о видах и способах дистанционных 
хищений, в том числе организована работа   всего личного состава  ОМВД  по 
проведению  разъяснительной работы с гражданами, обратившимися на прием,  
с вручением памяток, проводятся  сходы граждан, встречи с трудовыми коллекти-
вами.  

Разъяснительная работа с населением осуществляется ежедневно и находится 
на особом контроле у руководства ОМВД. 
       В течение 2024 года ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России  по Алтайскому району 

осуществлен комплекс организационных и практических мероприятий, направ-
ленных на профилактику подростковой преступности, на предупреждение совер-
шения правонарушений и безнадзорности. 

За истекший период 2024 года на территории  Алтайского района проводи-
мые мероприятия по данному направлению деятельности позволили остановить 
рост преступлений, совершенных несовершеннолетними, за   текущий период за-
регистрировано 10 преступлений, совершенных 8 несовершеннолетними (2023 - 

5), из которых 4 подростка учащиеся школ района, 4 студента.  



 5 

  По итогам 12 месяцев  2024 года  количество общественно-опасных деяний, 
совершенных несовершеннолетними до достижения возраста, с которого согласно 
закона наступает уголовная ответственность, на территории района  зарегистри-
ровано 8, количество  лиц, их совершивших составило 16. Подготовлено 10 иско-
вых заявления о помещении несовершеннолетних в ЦВСНП ГУ МВД России по 
АК, удовлетворено 5,  по двум  рассмотрение назначено на  январь 2025 года. 

Анализ причин и условий, способствующих совершению подростками пре-
ступлений показывает, что незанятость, семейное неблагополучие, стойкое проти-
воправное поведение, отсутствие родительского контроля, безнаказанность явля-
ется основными причинами совершения подростками преступлений и правонару-
шений. На профилактический учет поставлено 51 лицо, из них: 35  несовершенно-
летних(2023-19), по различным основаниям и 16 неблагополучных родителей( 

2023-9). 

Одним из приоритетных направлений деятельности полиции является сниже-
ние аварийности на дорогах. Предпринимаемые меры по снижению аварийности 
не позволили добиться оздоровления обстановки на дорогах района.  

Ключевой проблемой в обеспечении безопасности дорожного движение оста-
ется так же и низкая культура вождения, что в совокупности с ростом автопарка 
не позволяет коренным образом улучшить ситуацию на дорогах.  

При надзоре за соблюдением правил безопасности дорожного движения вы-
явлено 2777 (2023-2365) административных правонарушений в области безопас-
ности дорожного движения. В общем числе выявленных административных пра-
вонарушений 195 (2023- 186) фактов управления транспортным средством в со-
стоянии опьянения; 201 (2023-224)  факта управления транспортными средствами 
лицами, не имеющими прав, в том числе лишенными права управления. 

 Стоит отметить что водителей, находящихся в состоянии опьянения, не пу-
гают ни штрафы, ни предусмотренная законодательством с июля 2015 года уго-
ловная ответственность за повторное нарушение. Даже   конфискация автомоби-
лей   у лиц, привлеченных к уголовной ответственности, не останавливает граж-
дан. По ст. 264.1 УК РФ было задержано 26 водителей в нетрезвом состоянии и по 
всем фактам возбуждены уголовные дела. 

Увеличилось   количество ДТП с пострадавшими с 29 до 36 случаев, в кото-
рых 4 человека погибло (2023-2) и 46 человек пострадало (2023-42). 

 Не допущено ДТП   в которых погибли дети, однако 4 детей пострадало.   

         Одной из причин ДТП, что   влияет на безопасность дорожного движения 
является недостаточная самодисциплина водителей, пешеходов.  Кроме этого, 
хотя профилактическая работа в школах района, в том числе с участием сотруд-
ников ОМВД проводится, родителями несовершеннолетних не уделяется доста-
точного внимания этой проблеме, как пример можно привести проблемы с мото, 
велотранспортом в теплое время года. 

   В 2024 году сотрудниками ОГИБДД проведено 180 профилактических бе-
сед в дошкольных учреждениях и общеобразовательных учреждениях. Организо-
вано и проведено 59 пропагандистских мероприятий. Направлено 313 материалов 
в СМИ.  За нарушение ПДД несовершеннолетними составлено 119 информацион-
ных писем (велосипедистов - 39, пешеходов - 50, пассажиров – 2, мототранспорт 
– 27 и автотранспорт - 1). Данная информация о выявленных нарушениях направ-
лена в образовательные учреждения, в комитет по образованию и делам молодежи 



 6 

Администрации Алтайского района, инспектору ПДН ОМВД для принятия про-
филактических мер.  Кроме того составлено 60 административных материалов за 
нарушение ПДД несовершеннолетними в возрасте от 16 до 18 лет, по ст. 5.35 
КоАП РФ привлечено 33 родителя. В этом году  мы  продолжим профилактиче-
ские  мероприятия, уже  трое  родителей  привлечены  по ст.5.35 КоАП РФ  по 
линии ГИБДД, особое внимание  будем уделять   родителям,  чьи  дети, используя 
мототранспорт, нарушают  покой  и спокойствие граждан. Продолжим проводить 
профилактические беседы в школах с детьми и с родителями на родительских со-
браниях в дошкольных учреждениях и общеобразовательных учреждениях. 
        Вопросы организации безопасности дорожного движения остаются актуаль-
ными и в текущем году, но силами одной полиции все проблемы в данном направ-
лении не решить. Нужна взаимная работа с дорожными службами, районной ко-
миссией по безопасности дорожного движения, собственниками дорог, другими 
заинтересованными ведомствами в проведении профилактической работы. 
        Очевидно, что для решения государственной задачи по сокращению количе-
ства граждан погибших от дорожно-транспортных происшествий, потребуется 
значительно повысить эффективность работы по реализации намеченных меро-
приятий и выработке новых подходов по всем направлениям, связанным с обеспе-
чением безопасности дорожного движения. В первую очередь, в рамках реализа-
ции подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в Алтайском 
районе». 
       Исходя из вышесказанного, с большой долей вероятности можно утверждать, 
что в 2025 году в  Алтайском районе структура и уровень преступности не претер-
пит значительных изменений. Принимаемый органами государственной власти и 
правоохранительными органами комплекс мер по укреплению правопорядка и 
борьбе с преступностью позволит обеспечить существенное влияние на состояние 
оперативной обстановки. Основное количество преступлений по-прежнему будет 
совершаться лицами, не имеющими постоянного источника доходов, ранее суди-
мыми, в состоянии алкогольного опьянения. Не потеряет актуальности и проблема 
совершения мошеннических действий, преимущественно дистанционных, с ис-
пользованием сети интернет, мобильной связи. По-прежнему острыми останутся 
вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждения до-
рожно-транспортного травматизма, снижения аварийности, связанной с неудовле-
творительными дорожными условиями, недопущения увеличения роста постра-
давших в дорожно-транспортных происшествиях, в первую очередь, детей.   
          Сотрудниками будут приняты все необходимые меры, направленные на 
дальнейшее совершенствование системы предупреждения преступных посяга-
тельств, защиты законных интересов граждан и государства. 
        При этом, наибольшего эффекта в данном направлении можно достичь 
только в тесном сотрудничестве с органами местного самоуправления, оказываю-
щими на протяжении длительного периода времени действенную помощь в реш-
нии различных вопросов, связанных с профилактикой правонарушений.   
        Итогом деятельности личного состава в целом за 2024 год считаю адекват-
ными и отвечающими оперативной обстановке складывающейся в период  2024 
года. Ведь, прежде всего мы работаем для народа, его спокойного и защищенного 



 7 

социального существования   и для этого в ОМВД были задействованы все имею-
щиеся ресурсы и возможности. 
        Прошу Вас продолжить совместную работу, я со своей стороны готов высту-
пить гарантом обеспечения эффективного взаимодействия со всеми заинтересо-
ванными ведомствами и просто неравнодушными гражданами  в рамках решения 
стоящих перед нами задач. 
       

                                             Уважаемые депутаты! 
 

        В завершение своего доклада хотел бы подчеркнуть, что в нашей работе оста-
ется немало проблемных вопросов. Мы их знаем, видим и на итоговом  совещании 
ОМВД, коллегии  ГУ по Алтайскому  краю  были определены приоритетные за-
дачи, механизм их выполнения. 
        ОМВД России  по Алтайскому району всегда открыт для конструктивного 
диалога и готов к совместной нормотворческой работе по принятию дополнитель-
ных правовых актов, обеспечивающих права наших граждан. 
        Еще раз  выражаю  глубокую признательность руководству района, ру-ково-
дителям всех правоохранительных и иных структур, депутатскому корпусу за ко-
ординацию нашей деятельности, за понимание и помощь в решении насущных 
проблем ОМВД. Также надеюсь на наращивание совместных усилий в сфере 
борьбы с преступностью на благо населения  Алтайского района. 
        Уверен, что наша работа, и в дальнейшем, послужит надежной гарантией 
обеспечения правопорядка! 

В завершении своего выступления хотелось бы внести ряд предложений 
в проект решения сессии районного Собрания депутатов, а именно: 

 

 В целях повышения эффективности работы по выявлению и документиро-
ванию административных правонарушений, раскрытию преступлений, в том 
числе краж и угонов транспортных средств, преступлений, связанных с незакон-
ным оборотом оружия, наркотических средств, корыстно-насильственных пре-
ступлений, рассмотреть вопрос об установке систем видеонаблюдения в обще-
ственных местах,  местах массового пребывания граждан, а также мест отдыха на 
территории района; 

  В рамках реализации муниципальных программ профилактической направ-

ленности, рассмотреть вопрос о выделении дополнительных денежных средств 
для изготовления памяток (листовок), информационных баннеров по профи-лак-
тике мошенничеств, фактов терроризма и экстремизма, фактов незаконного обо-
рота наркотиков. 

С целью профилактики и предупреждения подростковой преступности, ор-
ганизовать профилактические мероприятия  в отношении семей, где родители не-
надлежащим образом исполняют обязанности по воспитанию, содержанию и обу-
чению несовершеннолетних детей, либо своим поведением оказывают на них от-
рицательное влияние.  

 Я благодарю всех собравшихся за оказанное внимание. Если имеются ин-

тересующие вас вопросы правоохранительной направленности, либо жалобы на 



 8 

действия сотрудников полиции, я готов вас выслушать. 
 

 

Начальник                             А.Л. Моисеев 


